

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	49.225.000,00	13.649.853,07
Receita tributária	2.816.000,00	821.964,31
IPTU	120.000,00	11.038,50
ISS	796.000,00	167.771,34
ITBI	100.000,00	82.818,20
IRRF	1.200.000,00	256.484,54
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	600.000,00	303.851,73
Contribuições	500.000,00	622,74
Receita patrimonial	70.000,00	35.224,33
Aplicações financeiras (II)	55.000,00	35.224,33
Outras receitas patrimoniais	15.000,00	0,00
Transferências correntes	45.674.000,00	12.790.929,69
Cota-parte do FPM	9.840.000,00	3.311.724,20
Cota-parte do ICMS	3.200.000,00	1.122.937,67
Cota-parte do IPVA	160.000,00	55.792,20
Cota Parte do ITR	4.000,00	585,19
Transferências da LC 87/96	40.000,00	0,00
Transferências da LC 61/89	120.000,00	32.427,33
Transferências do Fundeb	16.990.000,00	7.120.470,26
Outras transferências correntes	15.320.000,00	1.146.992,84
Demais receitas correntes	165.000,00	1.112,00
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	165.000,00	1.112,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	49.170.000,00	13.614.628,74
RECEITAS DE CAPITAL (V)	13.250.000,00	0,00
Operações de crédito (VI)	1.550.000,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	11.700.000,00	0,00
Convênios	0,00	0,00
Outras transferências de capital	11.700.000,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	11.700.000,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	60.870.000,00	13.614.628,74

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	44.104.000,00	18.968.169,44	10.584.809,18	9.444.396,89	3.666.494,84	151.075,67	150.934,31
Pessoal e encargos sociais	24.946.000,00	11.049.079,54	7.582.129,86	7.084.059,68	2.344.412,86	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	25.000,00	24.792,00	15.808,79	15.808,79	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	19.133.000,00	7.894.297,90	2.986.870,53	2.344.528,42	1.322.081,98	151.075,67	150.934,31
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	44.079.000,00	18.943.377,44	10.569.000,39	9.428.588,10	3.666.494,84	151.075,67	150.934,31
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	18.616.000,00	2.142.026,81	769.623,01	742.155,51	102.149,05	0,00	0,00
Investimentos	18.616.000,00	2.142.026,81	769.623,01	742.155,51	95.256,06	0,00	0,00
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	6.892,99	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	18.616.000,00	2.142.026,81	769.623,01	742.155,51	95.256,06	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	62.745.000,00	21.085.404,25	11.338.623,40	10.170.743,61	3.761.750,90	151.075,67	150.934,31
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI					-468.800,08		

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2019
		VALOR CORRENTE
JUROS, ENCARGOS E VARIÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS XXV	-	35.224,33
JUROS, ENCARGOS E VARIÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS XXVI	-	15.808,79
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	-449.384,54
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-	0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	412.199,91	405.306,92
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	0,00
Disponibilidade de caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de caixa bruta	3.347.310,43	2.689.036,26
(-) Restos a pagar processados (XXX)	6.590.029,14	2.821.526,61
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	412.199,91	405.306,92
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	6.892,99

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	3.768.502,53
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVIII = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-	-	-3.761.609,54
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXIX = XXXVIII - (XXV-XXVI)	-	-3.781.025,08
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos - DATA DA EMISSÃO: 08/08/2019 - HORA DA EMISSÃO: 11:33:02

JAILSON DA COSTA ALVES
Prefeito Municipal

ROOSEVELT JOSÉ DA SILVA SOUSA
Contador CRC/PA 10.401-02

RAIMUNDO EDMILSON SANTOS FILHO
Secretário Municipal - SEMGA

ALDA LUCIA NEVES COELHO
Controlador Interno